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5. REGERINGENS PRIORITERINGER I LAND- 
DISTRIKTSPOLITIKKEN 

Hjælp til selvhjælp 
Et af kodeordene i regeringens arbejde er hjælp 
til selvhjælp i stedet for passiv hjælp. Det er af- 
gørende, at der skabes selvbærende udvikling i 
de små lokale samfund. Heri ligger ikke, at 
landsbyerne skal være selvbærende lokalsam- 
fund i økonomisk forstand med arbejdspladser 
til alle områdets beboere. Mange steder skal ud- 
viklingen af landdistrikterne ses i et samspil 
med nærliggende byområder, hvor landsbyerne 
satser på at være attraktive beboelsesområder 
med pendling til byerne. I stedet kan bosætnin- 
gen i landsbyen give basis for lokale servicevirk- 
somheder samt et socialt og kulturelt liv. 

Konkurrencedygtighed 
Det er afgørende for regeringen, at erhvervslivet 
sikres gode vilkår. Gode vilkår sikres bl.a. med 
initiativer, som stimulerer konkurrenceevnen. 
Ikke alle områder i landet har lige gode ramme- 
betingelser, når det handler om udviklingen af 
erhvervslivet. Forskellige områder har forskelli- 
ge rammebetingelser og forskellige kompeten- 
cer. Det er vigtigt, at de lokale kompetencer 
identificeres og udnyttes. Forskelle i de lokale 
og regionale forhold giver næring til forskellige 
typer af erhverv og det er i det perspektiv, at de 
erhvervsmæssige styrker skal findes., 

En multisektoral tilgangsvinkel 
Landdistriktspolitik skal ses i et helhedsoriente- 
ret perspektiv på kommunalt og centralt niveau. 
Mange sektorområder berører landdistrikterne. 
Fokus skal flyttes fra den traditionelle sektorori- 
enterede tilgang til problemløsning til en til- 
gang, der tager udgangspunkt i området. 

Infrastruktur 
Infrastruktur som rammebetingelse er afgøren- 
de for landdistrikternes udvikling. Det gælder i 
særdeleshed den digitale infrastruktur i form af 
hurtige adgangsveje til Internettet, der muliggør 
deltagelse i videnssamfundet på første parket. 
95 pet. af befolkningen har nu mulighed for 
ADSL. Alternative teknologier kan være reelle 
muligheder for højhastighedsadgang til Inter- 
nettet for de resterende fem pet. af befolkningen. 
En hjemme-pc-ordning er et godt eksempel på 
udnyttelse af højhastighedsinfrastrukturen, og 
særligt i landdistrikter vil sådanne ordninger 
give et løft i fleksibiliteten i arbejdsstyrken. 

Decentrale beslutninger og partnerskàber 
Udformningen af en landdistriktspolitik er en 
god mulighed for kommunen til at indgå i en 
dialog med de mennesker, som bor i lokalområ- 
det. Dialog vil sikre at udgangspunktet for ud- 
viklingen er de specifikke lokale forudsætnin- 
ger. Dialog vil også sikre, at flere parter føler et 
ansvar overfor den udvikling, som foregår i om- 
rådet. Fælles ansvar udløser på den måde også 
frihed til at vælge mellem forskellige løsninger. 

Danmark i balance 
Regeringen ønsker en balanceret udvikling i 
hele Danmark. I en sådan balance indgår der 
mange forskellige aspekter, som alle handler om 
at styrke den økonomiske og befolkningsmæssi- 
ge aktivitet i såvel landdistrikter som byområ- 
der og herved mindske behovet for passive 
overførelser. 

6. REGERINGENS INDSATSOMRÅDER 

Regeringen har igangsat en række initiativer, 
som imødekommer de udfordringer, som er 
nævnt i afsnit 3. Nogle af de igangsatte tiltag er 
specifikt rettet mod landdistrikterne. Andre af 
de igangsatte tiltag sigter mere generelt og kan 
f.eks. have en sammenhæng med en regionalpo- 
litisk indsats. Bilag 1 (ikke optrykt her) beskriver 
de nævnte tiltag inden for de forskellige mini- 
sterområder. I bilaget er der som introduktion 
givet en skematisk sammenhæng mellem udfor- 
dringer og indsatsområder. 

6.1 Økonomi og beskæftigelse 
Den generelle økonomi og beskæftigelse i landet 
som helhed skal styrkes ved at skabe bedre ram- 
mer for udfoldelse, virkelyst og idérigdom. Re- 
geringen har derfor allerede iværksat reformer 
og strukturforbedringer, som skal danne grund- 
lag for vækst og fornyelse i hele samfundet. Ini- 
tiativerne vil direkte eller indirekte også påvirke 
udviklingen i landdistrikterne. 

Landdistrikter med en svag udvikling vil ofte 
være placeret i en svagt stillet region. 

Regeringen vil tilstræbe, at den regionale ud- 
vikling på langt sigt fører til mindre ulighed i 
service, beskæftigelse og økonomiske vilkår i re- 
gionerne. Som led i arbejdet med at realisere 
denne målsætning vil regeringen i starten af 
2003 fremlægge en regionalpolitisk vækststrategi, 
der kan medvirke til fortsat udvikling og vækst i 


